

Nr. 465/26.03.2026

**Raport de activitate
(sintetic)
al
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară EURONEST
pentru anul 2025**

și

**Programul activităților
preconizate pentru anul 2026**

**Director executiv,
Alina POPA**



MISIUNE ȘI OBIECTIVE



Cadrul legal

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară EURONEST este o entitate de utilitate publică. Conform Statutului, EURONEST este „persoană juridică română, de drept privat, de utilitate publică, fără scop patrimonial, apolitică, nonsindicală, de dezvoltare intercomunitară”.

Asociația a fost înființată, în 2008, de Consiliile Județene Iași, Bacău, Botoșani, Neamț, Suceava și Vaslui pentru implementarea de proiecte la nivelul Regiunii de Dezvoltare Nord-Est.



Misiune

Până în 2012, aria de intervenție a ADI EURONEST a fost limitată la îmbunătățirea capacității și calității sistemului public de intervenție în situații de urgență, acordarea asistenței medicale de urgență și a primului ajutor calificat (cunoscut sub numele de SMURD Regional).

Din iunie 2012, gama de investiții și proiecte pe care le poate derula EURONEST în beneficiul și cu sprijinul membrilor săi fondatori a fost extinsă, astfel încât astăzi misiunea sa o reprezintă „pregătirea și promovarea, la toate nivelurile, de proiecte destinate dezvoltării regionale, de interes comun pentru toate cele șase județe asociate, în domeniile serviciilor de sănătate, sociale, de transport, apă/apă uzată, mediu, administrație publică, educație etc. și de a obține finanțări interne și externe necesare derulării acestora”.



Obiectiv general

Crearea premizelor necesare dezvoltării regionale prin asigurarea accesului populației la servicii esențiale din domeniile sănătate, social, transport, apă/apă uzată, mediu, administrație publică, educație, contribuind astfel la atingerea obiectivului european al coeziunii economice și sociale, prin îmbunătățirea infrastructurii serviciilor menționate.

Obiective specifice

- ✓ Întocmirea de studii, elaborarea de cereri de finanțare și implementarea de proiecte în domenii prioritare și de interes comun, la nivelul Regiunii de Dezvoltare Nord-Est, pentru:
 - îmbunătățirea infrastructurii regionale de transport, mediu, utilități publice, sociale etc.;
 - îmbunătățirea sistemului integrat pentru situații de urgență;
 - prevenirea dezastrelor;
 - sprijinirea afacerilor;
 - dezvoltarea turismului;
 - dezvoltarea capacității administrației publice locale;
 - sprijinirea cercetării, inovării tehnologice și crearea societății informaționale;
 - creșterea ocupării și dezvoltării resurselor umane și a serviciilor sociale.
- ✓ Identificarea și colectarea propunerilor de proiecte, precum și a posibilităților de finanțare a acestora din domeniile de interes comun, precum și sistematizarea lor în concepția dezvoltării regionale și a susținerii inițiativei locale;
- ✓ facilitarea colaborării și a cooperării pentru realizarea, implementarea și finanțarea unor proiecte comune de investiții;
- ✓ creșterea gradului de absorbție a fondurilor structurale și de coeziune, de către Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, precum și a altor fonduri destinate dezvoltării durabile regionale.

În vederea îndeplinirii obiectivelor menționate și pentru realizarea activităților specifice, ADIE colaborează cu instituții de specialitate, organizații neguvernamentale, persoane juridice de drept public sau privat și cu persoane fizice, fără a exprima nici un fel de interese de grup (politice, religioase și altele).



CLUSTERUL EURONEST IT&C HUB

În 2013, la inițiativa ADI EURONEST, a luat ființă Clusterul Regional Inovativ EURONEST IT&C Hub.

Clusterul EURONEST s-a constituit ca persoană juridică prin asocierea a 21 de membri fondatori din mediul de afaceri cu profil IT, universități și autorități locale din Regiunea Nord-Est.

ADI EURONEST este membru fondator și asigură managementul operativ al Clusterului.

Astăzi, Clusterul are aprox. 60 de membri, dintre care peste 90% sunt companii.

Scopul asocierii l-a reprezentat creșterea competitivității economiei regionale de profil și creșterea capacității instituționale de implementare a politicii industriale europene, inclusiv utilizarea eficientă a fondurilor nerambursabile.

Clusterul este înscris în Registrul Clusterelor și a primit certificarea „Bronze” din partea Secretariatului European pentru Analiza Clusterelor (ESCA).

I. Implementarea de proiecte cu finanțare nerambursabilă

1. Proiecte finanțate prin PNRR, Investiția 12.1 și 12.2: *Înființarea, echiparea și operaționalizarea unui număr de 412 servicii complementare pentru grupurile defavorizate - partea de investiții și de digitalizare*, ADI EURONEST având calitatea de Partener

a) „Educație timpurie complementară antepreșcolară în Comuna Vlădeni, județul Iași” – beneficiar Comuna Vlădeni – perioada de implementare: 18.10.2023 – 18.06.2026, buget: 1.152.040,00 lei, din care bugetul ADI EURONEST este de 141.370,12 lei

Parteneri:

- Comuna Vlădeni – P1 (lider)
- Liceul Tehnologic Vlădeni – P2
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – P3

Obiectivul general

Creșterea capacității sistemului de educație prin înființarea unor servicii de educație timpurie complementare în satul Vlădeni, pentru populația antepreșcolară, începând cu anul școlar 2024-2025, în vederea îmbunătățirii ratei de participare cu 24%. Aceste servicii complementare vor contribui pe termen lung la reducerea semnificativă a eșecului școlar prin crearea unui mediu educațional structurat pentru 40 de copii.

Obiectivele specifice

1. Amenajarea mobilului din satul Vlădeni din cadrul Liceului Tehnologic Vlădeni, în vederea creării cadrului necesar prestării serviciilor de educație timpurie (antepreșcolară) complementare, inclusiv amenajare loc de joacă la exterior.
2. Dotarea spațiilor destinate serviciilor de educație timpurie complementare antepreșcolară cu mobilierul și instalațiile necesare asigurării condițiilor de funcționare, în condiții igienico-sanitare.
3. Dotarea sălilor pentru activitățile specifice cu echipamente digitale, în vederea consolidării competențelor și a învățării digitale pentru 40 de copii.
4. Înscrierea în rețeaua școlară a serviciului complementar la Inspectoratul Școlar Județean Iași.
5. Desfășurarea activităților specifice de educație timpurie (servicii recreative, educative, social-culturale de tip ludotecă), începând cu luna iunie 2025, pentru un număr de 40 copii antepreșcolari, pentru cel puțin 12 luni în perioada de implementare a proiectului.

ADI EURONEST a desfășurat activități de informare a părinților privind înființarea ludotecii – servicii de educație timpurie complementare pentru antepreșcolari – și a făcut cunoscute investițiile efectuate pentru ca activitățile didactice să se desfășoare în cele mai bune condiții. De asemenea, a contractat servicii specializate și a desfășurat, începând din luna iunie, activități de consiliere și educație parentală pentru părinții/tutorii/reprezentanții legali ai celor 40 copii înscriși la ludotecă (2 grupe).

b) „Educație timpurie complementară în comuna Mihăileni, județul Botoșani” – beneficiar Comuna Mihăileni – perioada de implementare: 18.10.2023 – 18.06.2026, buget: 918.208,00 lei, din care bugetul ADI EURONEST este de 85.362,86 lei

Parteneri:

- Comuna Mihăileni – P1 (lider)
- Școala Gimnazială „Maria Enescu Cosmovici”, Mihăileni – P2
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – P3

Obiectivul general

Creșterea capacității sistemului de educație preșcolară prin înființarea unor servicii de educație timpurie complementare în satul Vlădeni, începând cu anul școlar 2024-2025, în vederea îmbunătățirii ratei de participare cu 23%. Aceste servicii complementare vor contribui pe termen lung la reducerea semnificativă a eșecului școlar prin crearea unui mediu de învățare structurat pentru 32 de copii.

Obiectivele specifice

1. Amenajarea și igienizarea imobilului școlii Vlădeni din cadrul Școlii Gimnaziale „Maria Enescu Cosmovici”, Mihăileni, până în luna martie 2025, în vederea creării cadrului necesar prestării serviciilor de educație timpurie complementare.
2. Dotarea spațiilor destinate serviciilor de educație timpurie complementare cu mobilierul și instalațiile necesare asigurării condițiilor de funcționare, în condiții igienico-sanitare.
3. Dotarea sălilor pentru activitățile specifice cu echipamente digitale, în vederea consolidării competențelor și a învățării digitale pentru 32 copii.
4. Înscrierea în rețeaua școlară a serviciului complementar la Inspectoratul Școlar Județean Botoșani.
5. Desfășurarea activităților specifice de educație timpurie, începând cu anul școlar 2024-2025, pentru un număr de 32 copii preșcolari, neînscrisi în serviciul standard de educație, din lipsă de locuri, pentru cel puțin 12 luni în perioada de implementare a proiectului, prin furnizarea serviciilor de educație, îngrijire, protecție și nutriție de tip grădiniță comunitară, respectiv servicii de tip ludotecă.

ADI EURONEST a desfășurat activități de informare a părinților privind înființarea grădiniței comunitare și a ludotecii – servicii de educație timpurie complementare pentru preșcolari și antepreșcolari – și a făcut cunoscute investițiile efectuate pentru ca activitățile didactice să se desfășoare în cele mai bune condiții. De asemenea, a contractat servicii specializate și a desfășurat, începând din luna mai, activități de consiliere și educație parentală pentru părinții/tutorii/reprezentanții legali ai celor 32 copii: 17 copii înscriși la grupa de grădiniță comunitară și 15 copii înscriși la grupa de ludotecă.

c) „Creșterea calității educației prin înființarea de servicii de educație timpurie complementară în comuna Oniceni, jud. Neamț” – beneficiar Comuna Oniceni – perioada de implementare: 25.10.2023 – 25.06.2026, buget: 605.615,00 lei, din care bugetul ADI EURONEST este de 41,227.68 lei

Parteneri:

- Comuna Oniceni – P1 (lider)
- Școala Gimnazială Oniceni – P2
- Inspectoratul Școlar Județean Neamț – P3
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – P4

Obiectivul general



Creșterea capacității sistemului de educație preșcolară prin înființarea unor servicii de educație timpurie complementare în satul Poiana Humei, începând cu anul școlar 2024-2025, în vederea îmbunătățirii ratei de participare cu aprox. 4,6%. Aceste servicii complementare vor contribui pe termen lung la reducerea semnificativă a eșecului școlar prin crearea unui mediu de învățare structurat pentru min. 20 de copii.

Obiectivele specifice

1. Amenajarea și igienizarea imobilului existent al Școlii Primare din Poiana Humei, parte a Școlii Gimnaziale Oniceni, în cadrul căruia vor fi amenajate cele 2 săli de clasă, grup sanitar și vestiar, pentru 2 grupe de copii, până în luna L3 ANUL 3, pentru furnizarea serviciilor de educație timpurie complementare.
2. Dotarea spațiilor destinate serviciilor de educație timpurie complementare cu mobilierul și instalațiile necesare asigurării condițiilor igienico-sanitare adecvate de funcționare.
3. Dotarea sălilor pentru activitățile specifice cu echipamente digitale, în vederea consolidării competențelor și a învățării digitale pentru 20 copii.
4. Înscrierea în rețeaua școlară a serviciului complementar la Inspectoratul Școlar Județean Neamț.
5. Desfășurarea activităților specifice de educație timpurie, începând cu anul școlar 2024-2025, pentru un număr de 20 de preșcolari, neînscrși în serviciul standard de educație, din lipsă de locuri, pentru cel puțin 12 luni în perioada de implementare a proiectului, prin furnizarea serviciilor de educație, îngrijire, protecție și nutriție de tip grădiniță comunitară, respectiv servicii de tip grup de joacă.

ADI EURONEST a achiziționat în luna martie echipamente digitale (2 laptopuri, 2 display interactiv, 32 softuri educaționale, 2 sisteme sunet, 4 mese luminoase, 10 aparate de fotografiat, 20 tablete pentru desen, 2 video și 2 microscopie) pentru grădinița comunitară pe care le-a predat Școlii Gimnaziale Oniceni prin Procesele verbale nr. 399/07.03.2025 și 424/13.03.2025 pentru desfășurarea activităților educaționale într-un context digital.

2. Proiect finanțat prin Programul Interreg VI-A Next România-Republica Moldova - „Asistență medicală de urgență prespitalică salvează vieți - PreMED”, cod ROMD00299

Proiectul se implementează în perioada 02.08.2025 – 01.08.2027, buget: 1.665.218,51 EUR, din care bugetul ADI EURONEST este de 319.582,72 EUR

Parteneri:

- Serviciul Județean de Ambulanță Iași – partener lider 1;
- Instituția Medico-Sanitară Publică „Centrul Național de Asistență Medicală Prespitalicească”, Chișinău, Republica Moldova – partener 2;
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – partener 3.

Obiectivul general

- 1) îmbunătățirea accesului pacienților care apelează la 112 la servicii medicale calitative de urgență prin instruirea personalului specializat din cadrul serviciilor de ambulanță pentru a acorda asistență și consultații de urgență la domiciliu, în vederea diminuării suferinței și creșterii șanselor de supraviețuire,
- 2) creșterea rezilienței sistemelor de acordare a asistenței medicale în etapa prespitalicească prin înnoirea flotei de ambulanțe de tip B, pentru asigurarea transportului medical asistat și sanitar neasistat,
- 3) creșterea șanselor de supraviețuire a persoanelor care suferă un stop cardio-respirator prin acordarea primului ajutor, prin utilizarea AED-urilor instalate în aria de program, în zone aglomerate din localitățile

urbane sau din zonele metropolitane, precum și în zonele deficitare din punct de vedere al accesului la servicii medicale de urgență din mediul rural.

Obiectivele specifice:

Creșterea rezilienței serviciilor medicale de urgență în faza pre-spitalicească oferite celor aproximativ 900.000 de cetățeni din zona proiectului, care apelează anual la numărul de telefon 112, prin:

1. achiziționarea a 10 ambulanțe de tip B (dotate cu echipamente medicale noi) care le vor înlocui pe cele aflate într-un stadiu avansat de uzură, propuse pentru casare,
2. instalarea a 90 de defibrilatoare automate automate (DAE) în cele 3 județe ale Regiunii Nord-Est,
3. instruirea comună a 32 de cadre medicale din serviciile de ambulanță, în special în acordarea asistenței medicale persoanelor cu probleme cardio-respiratorii și accident vascular cerebral;
4. pregătirea a circa 500 de elevi din Iași, Vaslui, Botoșani și Chișinău în acordarea primului ajutor;
5. realizarea unui schimb de experiență între specialiști.

ADI EURONEST a desfășurat activități de identificare a localităților și locațiilor unde vor fi amplasate cele 90 defibrilatoare externe automate (câte 30 în fiecare județ: Iași, Vaslui și Botoșani), respectiv întâlniri de lucru cu reprezentanții UAT-urilor din aria eligibilă de proiect care au fost informați despre importanța existenței unui DEA în comunitatea pe care o reprezintă și a utilizării acestuia de către cetățeni, pentru acordarea primului ajutor în stopul cardio-respirator într-un timp scurt, până la sosirea unui echipaj de ambulanță. De asemenea, a demarat întocmirea documentației de achiziție a DEA, acestea urmând a fi livrate, instalate și puse în funcțiune până în luna iulie 2026.

3. Proiecte finanțate prin PIDS, Obiectivele specifice: RSO4.3 ȘI ESO4.11, apel: Centre multifuncționale cu dotări sportive și culturale pentru copii, ADI EURONEST având calitatea de Partener

- a) „Construire centru multifunctional cultural-sportiv pentru copii în Comuna Tomești, județul Iași”, cod MySMIS 336881 – beneficiar Comuna Tomești – perioada de implementare: 01.09.2025 – 31.07.2029, buget: 15.668.959,72 lei (din care 8.931.423,99 lei valoarea eligibilă), din care bugetul ADI EURONEST este de 1.600.206,99 lei

Parteneri:

- Comuna Tomești - Lider
- Asociația "UNIC" - Partener 1
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – Partener 2

Obiectivul general

Crearea condițiilor pentru copiii defavorizați din comună pentru a putea practica un sport în scop recreativ, pentru a crește participarea grupurilor vulnerabile la evenimente comunitare, pentru a diminua problemele de integrare socială și de încredere în forțele proprii ale copiilor din medii defavorizate, prin integrarea lor în activități sportive, culturale, recreative.

Obiectivele specifice:

1. Dezvoltarea serviciilor integrate (sportive, culturale, sociale) destinate copiilor și tinerilor cu vârsta sub 18 ani din Comuna Tomești, Județul Iași, prin construcția infrastructurii pentru centrul multifuncțional cu dotări sportive și culturale, cu o capacitate a structurilor de asistență socială de minim 200 locuri.
2. Furnizarea de servicii integrate (sportive, culturale, sociale) pentru un număr de 260 copii cu vârsta sub 18 ani, pentru o perioadă de minim 29 de luni, facilitarea integrării acestora în comunitate, reducerea abandonului școlar și scoaterea copilului din sărăcie.
3. Integrare socială a copiilor vulnerabili aflați în risc de sărăcie, excluziune socială, abandon școlar în comunitate prin activitățile specifice propuse prin proiect în scopul scoaterii copilului din sărăcie și îmbunătățirea accesului copiilor, tinerilor și părinților acestora la servicii de calitate în comunitate.

ADI EURONEST va demara implementarea activităților recreativ-educative și de informare în anul 2027, după finalizarea investiției.

b) „Grădina de copii. Construire centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale pentru copii str. Alexandru cel Bun, nr. 4, mun. Roman, jud. Neamț”, cod MySMIS 337035 – perioada de implementare: 01.10.2025 – 30.09.2029, buget: 18.360.416,02 lei (din care 11.445.665,36 lei valoarea eligibilă), din care bugetul ADI EURONEST este de 2.049.319,98 lei

Parteneri:

- Fundația "Episcop Melchisedec", Roman - Lider
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – Partener 1

Obiectivul general

Crearea unui centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale (atelier de muzică, robotică, croitorie, pictură și sculptură, alături de o bibliotecă, un cabinet lingvistic, o sală de calculatoare și un teren de sport) destinat îmbunătățirii calității vieții și creșterii oportunităților de dezvoltare pentru cel puțin 260 de copii vulnerabili sub 18 ani, proveniți din medii defavorizate și expuși riscurilor de sărăcie, excluziune socială și abandon școlar, îmbogățirii cunoștințelor, abilităților și promovării valorilor sociale pozitive, precum respectul reciproc, cooperarea și responsabilitatea.

Obiectivele specifice:

1. Construirea unei clădiri (demisol + parter + mansardă, de 1485,77 mp) la standarde nZEB, cu o capacitate de min. 200 persoane/an, care să includă facilități sportive, săli pentru activități culturale și spații pentru servicii educaționale și sociale destinate unui număr de 260 copii vulnerabili, cu vârste sub 18 ani, aflați în risc de sărăcie/excluziune socială/abandon școlar, și să furnizeze servicii integrate unui număr de min. 200 părinți.
2. Echiparea centrului atât cu dotări sportive, cât și cu echipamente necesare pentru desfășurarea activităților în sălile de muzică, croitorie, robotică și pictură pentru 260 copii.
3. Dezvoltarea și furnizarea de servicii integrate (educaționale, sociale, culturale și sportive) adaptate nevoilor copiilor vulnerabili pentru toate categoriile de vârstă, care să promoveze incluziunea socială și să combată abandonul școlar prin abordarea problemelor sociale și emoționale.
4. Promovarea activităților desfășurate în cadrul proiectului și asigurarea vizibilității acestora pe parcursul celor minim 48 luni de proiect în vederea creșterii gradului de participare a copiilor vulnerabili, aflați în risc de sărăcie, excluziune socială sau abandon școlar din orașul Roman, județul Neamț.
5. Implementarea unui sistem de management energetic (BMS) pentru îmbunătățirea eficienței energetice, monitorizarea consumului de energie și optimizarea funcționării echipamentelor din cadrul centrului.



ADI EURONEST va demara implementarea activităților recreativ-educative, sportive și culturale pentru copii, precum și de consiliere și educație parentală pentru părinții copiilor din grupul țintă al proiectului, începând cu anul 2027, după finalizarea investiției.

c) „Construire centru multifuncțional pentru copii cu terenuri de sport și spații pentru activități recreative și culturale și asigurarea utilităților necesare, în Comuna Ion Neculce, Județul Iași”, cod MySMIS 332276 – perioada de implementare: 01.12.2025 – 30.11.2029, buget: 12.320.673,27 lei (din care 11.445.665,35 lei valoarea eligibilă), din care bugetul ADI EURONEST este de 4.156.891,72 lei

Parteneri:

- Comuna Ion Neculce - Lider
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – Partener 1

Obiectivul general

Construirea unui centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale pentru copii, a unor terenuri sportive și spații de joacă ce vor contribui major la crearea de condiții pentru copiii defavorizați, pentru a putea practica un sport în scop recreativ, pentru a crește participarea grupurilor de copii vulnerabili la evenimente comunitare, pentru a diminua problemele de integrare socială și de încredere în forțele proprii, prin implicarea lor în activități sportive, culturale și recreative.

Obiectivele specifice:

1. Construirea unui centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale pentru copii defavorizați în localitatea Războieni, Comuna Ion Neculce, Județul Iași (teren conform Cartii funciare nr. 61358);
2. Construirea unui teren de sport și a unui spațiu de recreere și sport în localitatea Războieni, Comuna Ion Neculce, Județul Iași (teren conform Cartii funciare nr. 61358);
3. Construirea unui spațiu de recreere și sport în localitatea Războieni, Comuna Ion Neculce, Județul Iași (teren conform Cartii funciare nr. 61607);
4. Furnizarea de servicii integrate pentru un grup țintă de 298 de copii defavorizați aflați în risc de sărăcie și excluziune socială din Comuna Ion Neculce, prin măsuri ce susțin integrarea armonioasă a copilului aflat în situație de vulnerabilitate în comunitate, prin organizarea de ateliere tematice, de creație, lectură/literatură, meșteșuguri, bibliotecă, bibliotecă virtuală, expoziții, grupuri de lucru, consiliere socială/educativă/juridică, suport școlar suplimentar, schimburi de experiență, tabere școlare, activități sportive în interior, în săli de sport și/sau în exterior, pe terenuri de sport, precum și cazare și masă pe durata desfășurării activităților.

ADI EURONEST va demara implementarea tuturor activităților din proiect în care vor fi implicați copiii din grupul țintă și părinții acestora, începând cu anul 2027, după finalizarea investiției.

II. Atragerea de noi fonduri și depunerea de cereri de finanțare

- 1. Cereri de finanțare depuse în cadrul Programului Interreg VI-A Next România-Republica Moldova – apelul 2**
– aflate în etapa de verificare a calității (tehnic-financiară)

- a. „Reziliență durabilă și prevenirea riscurilor de dezastre printr-o abordare comunitară (proiect pilot) – Meteo angels”** – buget: 750.870,38 euro, din care bugetul ADI EURONEST este de 491.867,05 euro

Parteneriat:

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – partener lider 1,
- Consiliul Raional Ungheni – partener 2.

Obiectivul general

Îmbunătățirea adaptării la schimbările climatice și reducerea riscului de dezastre la nivel comunitar printr-un model transfrontalier, centrat pe cetățean, de intervenție timpurie, coordonare digitală și răspuns rapid bazat pe voluntari. Prin crearea unui mecanism pilot replicabil care implică autoritățile locale, serviciile de urgență și voluntari comunitari instruiți, proiectul își propune să reducă impactul pericolelor naturale și induse de climă asupra celor mai vulnerabili locuitori.

Rezultate vizate:

1. înființarea a 17 echipe de voluntari Meteo Angels (15 în România: 5 în Iași, Botoșani, Vaslui cu câte 5 membri fiecare; 2 în Ungheni, cu câte 3 membri fiecare), însumând 81 de voluntari, echipați cu instrumente pentru a aborda riscurile legate de climă (inundații, incendii, alunecări de teren, ninsori abundente) și riscurile non-climatice în zona proiectului;
2. instalarea a 700 de senzori de incendiu și CO2 în gospodăriile rurale (600 în România, 100 în Moldova) pentru a îmbunătăți prevenirea incidentelor de incendiu și intoxicații cu CO2, testând o abordare ecosistemică a managementului riscului de dezastre;
3. dezvoltarea și pilotarea unei platforme digitale pentru coordonarea în timp real între voluntari, autoritățile locale și serviciile de urgență pentru a îmbunătăți pregătirea și răspunsul la dezastre în întreaga zonă a programului;
4. organizarea a 10 sesiuni de instruire pentru peste 700 de voluntari și campanii de conștientizare, pentru a promova prevenirea riscurilor și gestionarea eficientă, în beneficiul a 1.923.000 de locuitori și testând un model scalabil pentru reziliența la dezastre transfrontaliere.

- b. „Consolidarea capacității administrative pentru dezvoltarea durabilă a patrimoniului viticol transfrontalier – Wine Coop”** – buget: 823.609,94 euro, din care bugetul ADI EURONEST este de 533.888,18 euro

Parteneriat:

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – partener lider 1,
- Consiliul Raional Ungheni – partener 2.

Obiectivul general

Consolidarea capacității administrative și a cooperării transfrontaliere pentru a valorifica în mod durabil patrimoniul viticol comun, transformând regiunea (Iași, Vaslui, Botoșani și Ungheni) într-o destinație competitivă pentru turismul viticol.

Rezultate vizate:

1. o strategie transfrontalieră adoptată de ambii parteneri pentru a armoniza politicile turistice pentru cele 135.500 de hectare de podgorii;
2. 5 pachete de turism viticol sustenabil cu o platformă digitală și o aplicație mobilă, care să promoveze rute precum Iași-Manoiilești-Ungheni;
3. 10 sesiuni de instruire pentru 250 de părți interesate, îmbunătățind abilitățile în turismul sustenabil;
4. 2 evenimente majore (Festivalul Transnațional al Vinului și Ziua Degustării Transfrontaliere) și 22 de tururi ghidate cu 1.370 de participanți
5. o campanie de conștientizare prin organizarea a 2 seminarii de bune practici în beneficiul autorităților publice locale (20 de consilii), peste 50 de crame și 30 de agenții de turism (IMM-uri), 10 ONG-uri și 1,5 milioane de locuitori, inclusiv 100 de persoane vulnerabile.

c. „Adaptare și acțiune: Consolidarea serviciilor de urgență pentru combaterea efectelor schimbărilor climatice în regiunea România-Moldova – ACER” – buget: 738.305,18 euro, din care bugetul ADI EURONEST este de 239.177,79 euro

Parteneriat:

- Consiliul Raional Călărași – partener lider 1,
- Asociația „Pompier Moldova” – partener 2,
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – partener 3.

Obiectivul general

Îmbunătățirea pregătirii și rezilienței transfrontaliere la situațiile de urgență induse de schimbările climatice prin investiții în unități mobile de intervenție, simulări pe teren, caravane educaționale și mecanisme de coordonare operațională.

Rezultate vizate:

1. 3 unități mobile multifuncționale (1 autospecială de intervenție pentru Călărași, 1 autospecială de instruire/utilitară pentru Fireman Moldova, 1 autospecială de coordonare pentru EURONEST);
2. peste 30 de evenimente educaționale despre climă și exerciții de simulare în școli și comunități rurale, implicând direct peste 1.200 de elevi, profesori, voluntari SVSU și autorități locale;
3. 1 protocol de cooperare transfrontalieră, elaborat și validat în 2 sesiuni de lucru, care va ghida viitoarele acțiuni comune între actorii de urgență din România și Republica Moldova;
4. 1 film documentar bilingv, 18 postări media, 4 articole de presă, 3 panouri informative permanente și 3 temporare, materiale promoționale tipărite și o pagină web dedicată;
5. 1 tur mobil transfrontalier cu opriți în 6 comunități (3 în România, 3 în Moldova), implicând peste 300 de cetățeni în demonstrații și acțiuni de informare;
6. 300 copaci plantați și 100 kituri meteorologice livrate în școlile vulnerabile pentru a sprijini educația climatică și restaurarea mediului.

d. „Îmbunătățirea instruirii și echipamentelor în domeniul medicinei de urgență transfrontaliere pentru o reziliență cuprinzătoare la dezastre, la riscurile climatice și antropice – EMU Training” – buget: 750.000,00 euro, din care bugetul ADI EURONEST este de 133.769,35 euro

Parteneriat:

- Serviciul de Ambulanță Județean Iași – partener lider 1,
- IMSP „Centrul Național de Asistență Medicală Prespitalicească” – partener 2,
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – partener 3.

Obiectivul general

Sporirea rezistenței la dezastre prin instruirea a 160 de membri ai personalului medical și a 784 de locuitori din mediul rural, reducând timpii de răspuns în situații de urgență, în caz de inundații și cutremure. Acest lucru va fi realizat prin intermediul a 2 ambulanțe mobile de simulare, protocoale standardizate și educație comunitară, oferind o îmbunătățire măsurabilă a pregătirii pentru 1,27 milioane de persoane din Iași și Chișinău.

Rezultate vizate:

1. 2 ambulanțe de instruire de tip B cu simulatoare și sisteme SIMStation GO și 1 autoutilitară mobilă de instruire pentru prim ajutor, care vor permite participarea a 1.184 de persoane la scheme comune de instruire în cadrul a 16 sesiuni, 12 ateliere, 12 spectacole de teatru, 8 instruirii agricole și 8 concursuri.
2. 3 strategii comune - un protocol de instruire, un ghid de prim ajutor agricol și un acord de cooperare, în colaborare cu trei organizații.

2. Cerere de finanțare depusă în cadrul Programului Interreg VI-A Next România-Ucraina – apelul 2 – aprobat, în curs de contractare

„Inițiativă de Educație și Rețele Securizate pentru Locuitorii Vârstnici – Navigând Împreună în Siguranță prin Era Inteligenței Artificiale – SENIOR NE(s)T” – buget: 410.043,21 euro, din care bugetul ADI EURONEST este de 199.287,45 euro

Parteneriat:

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – partener lider 1,
- Biblioteca Județeană „Mihai Eminescu” Botoșani – partener 2,
- Organizația Publică Regională Cernăuți „Centrul de Artă Bucovinean pentru Renașterea și Promovarea Culturii Tradiționale Românești” – partener 3.

Obiectivul general

Împuternicirea seniorilor din zona proiectului, prin oferirea de instrumente, infrastructură și sprijin necesare pentru a prospera într-o societate digitală. Prin îmbunătățirea accesului la învățarea pe tot parcursul vieții și integrarea competențelor digitale cu educația în domeniul sănătății și financiară, proiectul își propune să reducă inegalitățile, să consolideze coeziunea socială și să promoveze o îmbătrânire sănătoasă și activă.

Rezultate vizate:

1. 2 centre digitale de învățare complet echipate și accesibile (1 în Botoșani și 1 în Cernăuți), adaptate cursanților seniori;
2. o programă de învățământ bilingvă care acoperă alfabetizarea digitală, instrumentele de inteligență artificială, monitorizarea sănătății și educația financiară;

3. o platformă web și mobilă care permite seniorilor, membrilor familiilor și medicilor să monitorizeze indicatorii de sănătate folosind dispozitive portabile;
4. sesiuni de formare a formatorilor (TOT) pentru a consolida capacitatea instituțională;
5. evenimente de povestire intergenerațională și activități de mobilitate transfrontalieră pentru a promova incluziunea socială și schimbul cultural

3. Cerere de finanțare depusă în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, apel O șansă în plus prin învățământul profesional și tehnic – admis după evaluarea administrativă, aflat în etapa de evaluare tehnică și financiară preliminară

„PROFES - Profesionalizare prin educație și specializare”, cod MySMIS 347149 – buget: 6.963.854,24 lei, din care bugetul ADI EURONEST este de 4.976.076,66 lei

Parteneriat:

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „EURONEST”-A.D.I.E. – lider
- Asociația Firmelor Constanțene – partener

Obiectivul general

Creșterea participării școlare și îmbunătățirea performanțelor educaționale ale elevilor din învățământul profesional și tehnic și din ciclul gimnazial, prin implementarea unor măsuri integrate de sprijin educațional, social, psihologic și parental. Proiectul își propune să reducă părăsirea timpurie a școlii, să dezvolte competențele de bază și să promoveze o cultură educațională incluzivă, durabilă și orientată spre viitor, în care elevii, părinții și cadrele didactice să formeze o comunitate activă și colaborativă.

Obiective specifice:

1. creșterea capacității unităților școlare partenere de a identifica, recruta și menține în educație elevii aflați în risc de abandon școlar, printr-un mecanism standardizat de selecție, monitorizare și sprijin, implementat pe o perioadă de 30 luni;
2. asigurarea accesului echitabil la educație prin furnizarea de măsuri de sprijin educațional, social și material pentru minimum 498 de elevi din ÎPT, pe o perioadă de 27 luni, cu scopul reducerii absenteismului și creșterii performanțelor școlare;
3. creșterea calității procesului educațional în unitățile de învățământ profesional și tehnic prin formarea a 76 cadre didactice și consilieri școlari în metode inovative de predare, comunicare și individualizare a învățării, pe o perioadă de 12 luni;
4. dezvoltarea unei culturi educaționale incluzive, prin campanii de informare, consiliere parentală și orientare timpurie pentru minimum 318 persoane (200 elevi de gimnaziu și 118 părinți), desfășurate pe o perioadă de 24 luni;
5. creșterea performanțelor școlare și reducerea abandonului în rândul elevilor de clasa a IX-a din ÎPT, prin furnizarea de programe remediale integrate, care să sprijine minimum 213 elevi, dintre care 175 înmatriculați în primul an de liceu.

4. Inițiere demersuri pentru elaborarea unei Cereri de finanțare ce va fi depusă în cadrul Programului Regional Nord-Est, apel „Dezvoltarea de servicii publice digitale, aflate în responsabilitatea Unităților Administrative Teritoriale - Județ, orientate integrat către mediul privat, cetățeni și comunitatea locală”

Proiectul va viza digitalizarea serviciilor publice furnizate la nivel județean, constând în investiții pentru realizarea și implementarea unor soluții de digitalizare care să contribuie la eficientizarea, transparentizarea și creșterea calității modului în care aceste servicii sunt prestate către populație și mediul de afaceri.

Activități eligibile:

- a. Investiții pentru digitalizarea serviciilor publice, constând în:
 - o hardware TIC și alte dispozitive și echipamente ce vor fi instalate, configurate și puse în funcțiune la sediul beneficiarilor;
 - o licențe software, aplicații software și/sau dezvoltarea și/sau adaptarea acestora, configurare și implementare baze de date, migrare și integrare a diverselor structuri de date existente, precum și pachete software de tip SaaS;
 - o sisteme pentru securitate cibernetică;
 - o infrastructură suport și accesorii pentru TIC (de exemplu, UPS, HVAC, etc.).
- b. Servicii de consultanță/analiză pentru identificarea soluțiilor tehnice de digitalizare a serviciilor publice și realizarea Studiului de fezabilitate digitală, care cuprinde, printre altele, următoarele:
 - o analiza de business și a situației existente;
 - o identificarea soluțiilor de digitalizare și elementelor componente ale acestora;
 - o costurile estimative ale soluțiilor de digitalizare;
 - o devizul general al investiției;
- c. Servicii de proiectare pentru realizarea Proiectului tehnic;
- d. Instruirea personalului implicat în exploatarea investiției;
- e. Instruirea personalului care va asigura mentenanța pe perioada de exploatare a investiției;
- f. Servicii de auditare tehnică care să certifice realizarea investiției în conformitate cu Proiectul tehnic;
- g. Activități necesare implementării proiectului.

ADI EURONEST a făcut demersurile necesare pentru actualizarea ghidului de finanțare în acord cu nevoile identificate la nivelul fiecărui județ, prin organizarea unor întâlniri de lucru cu reprezentanții și specialiștii din cadrul consiliilor județene din Regiunea Nord-Est.

Nr.	Apel/Program	Descriere	Număr proiecte	Parteneri/UAT-uri
	PR Nord-Est – ADR Nord-Est	Dezvoltarea de servicii publice digitale , aflate în responsabilitatea Unităților Administrative Teritoriale județ, orientate integrat către mediul privat, cetățeni și comunitatea locală - Apelul de proiecte - PR/NE/2025/2/RSO1.2.1/SERVICII PUBLICE DIGITALE NOI – CJ, necompetitiv – DL: martie 2026	1	Valoare proiect = max. 4,035 mil.EUR
	TOTAL		4,035 mil. EUR = 20,75 milioane lei	

III. Atragerea de fonduri nerambursabile pentru instituții publice din Regiunea Nord-Est

În temeiul art. VI, lit. e – **Scopul** asocierii din **Statut** („creșterea gradului de absorbție a fondurilor structurale și de coeziune, de către Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, precum și a altor fonduri destinate dezvoltării durabile regionale”), Asociația a elaborat, la cererea unor instituții din Regiune, cereri de finanțare pentru atragerea de fonduri destinate creșterii calității infrastructurii și serviciilor din Regiune.

ADI EURONEST a asigurat elaborarea integrală a cererilor de finanțare (în limba română și/sau engleză) și depunerea acestora (în MySmis, JEMS, PNRR), precum și, acolo unde a fost cazul, elaborarea documentațiilor de achiziții pentru creșterea gradului de maturitate al proiectelor și maximizarea șanselor de obținere a finanțării, elaborarea de secțiuni specifice din studiile de fezabilitate/DALI-uri (analize cost-beneficiu, analize DNSH, analize de imunizare climatică, documentații pentru obținerea de avize de oportunitate, studii de piață ș.a.).

Nr.	Titlu proiect	Apel	Buget (lei)	Data depunerii	Solicitant/Parteneri	Status
1	Creșterea accesului la servicii medicale – Spitalul „Sfântul Spiridon” Iași, cod SMIS 338389	PNIIUS_A1	38.707.046,18	20.12.2024	Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Spiridon” Iași	În evaluare
2	Dotarea Spitalului „Sf. Spiridon” Iași – servicii ambulatorii, cod SMIS 333773 Program Sănătate, Apel 451 14.924.365,14	Program Sănătate, Apel 451	14.924.365,14	Aug.2024	Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Spiridon” Iași	Aprobat – contract semnat mai 2025
3	PHATO-Center - Cross-Border Administrative Partnership for a Center of Pediatric Pathological Anatomy and Epidemiological Crisis Response through Training and Shared Information	Interreg NEXT România – R. Moldova, apel 2 – proiecte de valoare mică	5.457.207,85	21.07.2025	Lider. Spitalul de Copii Sf. Maria, Iași; Parteneri: SAJ Vaslui; IMSP Chișinău	În evaluare
4	ACCESS AMBU-CARE - Asigurarea calității și eficienței serviciilor ambulatorii prin competențe, instrumente și modernizare, cod SMIS 345235 ¹	Program Sănătate, apel 645	49.360.018,82	Nov.2025	Lider: Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Spiridon” Iași ; Parteneri: Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov; Institutul Clinic Fundeni; Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj; Universitatea Ovidius Constanța	neselectat
5	Promovarea participării sociale active prin îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice dependente din comunele Gârceni și Băcești, jud. Vaslui, Cod MySMIS 348203	Programul Incluziune și Demnitate Socială, apel 632	4.962.000,00	05.09.2025	Lider: Comuna Gârceni Partener: Comuna Băcești	În evaluare
6	Incluziune și suport pentru vârstnici:	Programul	4.962.000,00	05.09.2025	Lider: Comuna Bogdănești	În evaluare

¹ Proiect **național**: prevede **formare pentru servicii furnizate în ambulatoriu pentru cadre medicale și non-medicale** din toate regiunile țării, cu un număr mai mare de participanți din **Regiunea Nord-Est**, unde accesul la formare este mai scăzut decât în celelalte regiuni;

	servicii integrate la domiciliu în comunele Alexandru Vlahuță și Bogdănești, jud. Vaslui, Cod MySMIS 348201	Incluziune și Demnitate Socială, apel 632	0		Partener: Comuna Alexandru Vlahuță	
7	Parteneriat pentru îngrijire: servicii domiciliare sustenabile pentru vârstnici în zone rurale defavorizate Puiești și Iana, jud. Vaslui, Cod MySMIS 348217	Programul Incluziune și Demnitate Socială, apel 632	4.962.000,00	05.09.2025	Lider: Comuna Puiești Partener: Comuna Iana	În evaluare
8	IS-CONTROL - Infecții spitalicești gestionate și controlate prin protocoale medicale și formare ² , Cod MySMIS 352598	Program Sănătate, apel 626 ⁴	66.435.440,80	12.09.2025	Lider: Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Parascheva”, Iași; Parteneri: Colegiul Medicilor Iași; Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași	Admis/aprobat – proiect național
9	RESTART-ATI. Resurse educaționale și sisteme de training aplicat pentru reanimare și terapie intensivă ³ , Cod MySMIS 353266	Program Sănătate, apel 626 ³	23.001.388,91	11.09.2025	Lider: Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon”, Iași Partener: Asociația Coalitia Organizatiilor Pacientilor cu Afecțiuni Cronice din România (C.O.P.A.C.-RO)	admis - lista de rezervă înainte de soluționarea contestațiilor
10	POLI-FORM: Program integrat de formare și dezvoltarea de instrumente pentru eficientizarea tratării pacientului critic cu politraumă ⁴ , Cod MySMIS 350407	Program Sănătate, apel 626 ⁵	22.992.007,00	11.09.2025	Lider: Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon”, Iași Partener: Asociația Coalitia Organizatiilor Pacientilor cu Afecțiuni Cronice din România (C.O.P.A.C.-RO)	Admis – lista de rezervă
11	Screening colorectal pentru incluziune și sănătate în Regiunea Nord-Est (COLONEST), cod SMIS 348579 ⁵	Program Sănătate, Apel 628	35.649.083,00	27.06.2025	Lider: Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Spiridon” Iași; Partener: Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași	Admis – lista de rezervă

² Proiect **național**: se vor avea în vedere dezvoltarea de instrumente și furnizarea de **cursuri de formare** pentru boli infecțioase, pentru **angajați din unitățile sanitare** din toată țara, cu un număr mai mare de participanți din **Regiunea Nord-Est**, unde accesul la formare este mai mic decât în restul regiunilor

³ Proiect **național**: se vor avea în vedere dezvoltarea de instrumente și furnizarea de **cursuri de formare** în domeniul ATI pentru **angajați din unitățile sanitare** din toată țara, cu un număr mai mare de participanți din **Regiunea Nord-Est**, unde accesul la formare este mai mic decât în restul regiunilor

⁴ Proiect **național**: se vor avea în vedere dezvoltarea de instrumente și furnizarea de **cursuri de formare** pentru politraumă, UPU, SMURD, pentru **angajați din unitățile sanitare** din toată țara, cu un număr mai mare de participanți din **Regiunea Nord-Est**, unde accesul la formare este mai mic decât în restul regiunilor

⁵ Proiect **regional**: prevede screening pentru aprox. **25.000 pacienți din toate cele 6 județe** din Regiunea Nord-Est



12	Investiții de tip dotare în infrastructura Spitalului Județean de Urgență Piatra Neamț pentru creșterea capacității de tratare a pacienților critici cu patologie vasculară cerebrală acută, cod MySMIS 348718	Program Sănătate, apel 643	29.112.731, 20	24.06.2025	Lider: Județul Neamț Partener: Spitalul Județean de Urgență Piatra Neamț	Aprobat - Contract semnat pe 30.12.2025
13	Creșterea capacității Spitalului Județean de Urgență Sfânta Chiriachi Vaslui pentru tratarea pacienților critici cu patologie vasculară cerebrală acută, cod MySMIS 348356	Program Sănătate, apel 643	18.140.780, 00	24.06.2025	Aplicant: Spitalul Județean de Urgență Vaslui	Admis – lista de rezervă
14	Demolare parțială, reabilitare și extindere clădire existentă cu destinația unitate spitalicească - UNITATE DE ÎNGRIJIRI PALIATIVE, CU NIVEL DE COMPLEXITATE A ÎNGRIJIRILOR 3	Program Sănătate, apel 585	35.251.991, 58	16.06.2025	Aplicant: Spitalul Clinic de Urgente pentru Copii "Sf. Maria", Iași	Aprobat - Contract semnat pe 30.10.2025
15	SCREEN-LIFE - Sistem național de screening prenatal și neonatal pentru diagnostic precoce și prevenție ⁶	Program Sănătate, apel 798	76.572.754, 28	09.02.2026	Aplicant: SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ "SFÂNTUL IOAN CEL NOU" SUCEAVA; parteneri: SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ "SF.APOSTOL ANDREI" GALATI / SANATATE, UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE "GRIGORE T. POPA" DIN IAȘI, SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ DROBETA TURNU SEVERIN, SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ "SF.PANTELIMON", SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ "DR.CONSTANTIN OPRÎȘ", UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE „IULIU HATIEGANU”, SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ TÂRGOVIȘTE, SPITALUL MUNICIPAL MEDIAS, SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ REȘIȚA	În evaluare

⁶ 6 Proiect **național** – screening prenatal și neonatal în fiecare județ, cu un număr mai mare de participanți din **Regiunea Nord-Est**, unde nevoia de screening este mai mare decât în restul regiunilor.



EVALUARE CANTITATIVĂ

Valoarea totală a fondurilor atrase de ADI EURONEST pentru proiecte proprii (în monitorizare și/sau în implementare) în perioada ianuarie 2025 – februarie 2026 = **37.001.899,79 lei.**

Valoarea totală a fondurilor atrase în Regiune pentru alți beneficiari (instituții din subordinea consiliilor județene sau care desfășoară activități pe raza județelor membre) în 2025 = **79.289.087,92 lei.**

Valoarea totală a proiectelor admise/lista de rezervă = **76.781.870,00 lei.**

Valoarea totală a proiectelor proprii depuse, aflate în diverse etape de evaluare, în anul 2025 = **22.277.778,79 lei.**

Valoarea totală a proiectelor depuse pentru alți beneficiari din Regiune, în perioada ianuarie 2025 – februarie 2026, în diverse etape de evaluare = **225.059.838,02 lei.**

BUGET TOTAL ACTIVITĂȚI 2025 (+febr. 2026) = 440.410.474,50 lei.

IV. Monitorizarea proiectelor finalizate

1. Proiecte implementate prin POC România-Republica Moldova

a. „Îmbunătățirea calității și capacității acțiunilor comune în situații de urgență în zona transfrontalieră”, Cod – 2 SOFT/4.2/146

Proiectul a fost dedicat acțiunilor de prevenire a dezastrelor naturale sau antropice și a vizat implicarea a 11 servicii de urgență voluntare identificate în zona transfrontalieră a proiectului, precum și în bazinul Siret. În anul 2025 a fost desfășurată activitatea de monitorizare a proiectului în perioada de sustenabilitate.

b. „Îmbunătățirea capacităților de comunicații bazate pe TIC în zona transfrontalieră Nord-Estul României - Republica Moldova”, cod – 1 HARD/3.1/95

Proiectul a fost implementat în parteneriat cu Inspectoratul General pentru Situații de Urgență al Republicii Moldova, în beneficiul Serviciului de Telecomunicații Speciale din România, unitățile din județele Iași, Botoșani și Vaslui: În 2025, pentru recuperarea unor sume utilizate cu titlu de cofinanțare a proiectului, a fost încheiat un contract de cofinanțare de la bugetul de stat, suma fiind încasată. De asemenea, a fost desfășurată activitatea de monitorizare a utilizării autospecialelor de telecomunicații achiziționate conform celor asumate în proiect pentru perioada de sustenabilitate.

V. Asigurarea mentenanței Spitalului Covid-19

Spitalul Mobil/Modular din containere de logistică medicală (250 paturi) pentru diagnostic și tratament pentru combaterea răspândirii Covid-19 la nivelul Regiunii Nord-Est a fost cedat prin contract de comodat Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Mihail Grigore Sturza” al Județului Iași. În anul 2025, întrucât spitalul este în conservare, a fost finalizată inventarierea bunurilor de către o comisie formată din reprezentanți ADI EURONEST și ISU Iași.

VI. Alte activități

În 2024 a fost aprobată înființarea unei Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT), cu sediul în România, cu membri din România, Republica Moldova și Bulgaria, însă nu au fost efectuate încă demersurile necesare. Având în vedere contextul geopolitic internațional, a fost reluat demersul de înființare a acestui mecanism, care permite o mai bună ancorare a Regiunii la viitoarele finanțări și proiecte strategice.

De asemenea, în urma discuțiilor cu reprezentanți ai Guvernului Republicii Moldova, au fost inițiate demersurile de elaborare a cadrului legal care să permită membrilor din acest stat participarea la GECT. Se estimează finalizarea acestora în luna martie – aprilie a.c.

Ce este GECT

- **Gruparea Europeană de Cooperare Teritorială (GECT)** este un instrument juridic european, cu personalitate juridică **proprie**, creat pentru a facilita și accelera proiecte transfrontaliere.
- Permite autorităților din state membre UE și din țări candidate/vecine să coopereze direct, să gestioneze bugete comune și să devină **beneficiari direcți de fonduri europene**;
- Se pot constitui la nivel de: state membre/autorități la nivel national; autorități regionale; autorități locale; întreprinderi publice/organisme de drept public; întreprinderi care prestează servicii de interes public general; asociații compuse din organisme din categoriile de mai sus;
- Față de alte forme de cooperare, au o **dimensiune strategică, politică** și permit **guvernanță multi-level** – pot fi utilizate pentru crearea de macro-regiuni (transfrontaliere) funcționale;
- În România, avizarea se face prin Ministerul Dezvoltării (MDLPA), iar înregistrarea finală la nivel UE prin Comitetul Regiunilor;
- Nici un GECT cu sediul în România.

Beneficii directe pentru membri

1. **Acces direct la fonduri UE** – Interreg NEXT (RO-MD, RO-UA), IPA, NDICI – Global Europe (inclusiv FC și FEDR): GECT-ul poate fi utilizat pentru a:
 - **centraliza și gestiona fondurile** alocate de CE, asigurând transparență și corectitudine – poate fi autorizat și ca **Autoritate de Management**;
 - coordona implementarea proiectelor transfrontaliere complexe;
 - asigura raportarea unitară către UE, reducând riscul fragmentării și duplicării investițiilor.
2. **Prioritate în proiectele de reconstrucție a Ucrainei**. Comisia Europeană poate decide alocarea de fonduri pentru reconstrucție, protecție civilă și dezvoltare regională prin instrumente precum:
 - **EU4Ukraine, REPowerEU/Fondul de reconstrucție post-conflict** (energie, infrastructură critică, digitalizare), EastInvest.

VII. Activitatea de comunicare/corespondență

Pe parcursul anului 2025, ADI EURONEST a purtat o corespondență punctuală cu membrii fondatori, furnizori, instituții/autorități publice care au solicitat sprijin pentru scrierea unor proiecte, organisme intermediare/autorități de management pentru proiectele aflate în perioada de implementare sau de sustenabilitate, terți, documentele fiind înregistrate și îndosariate conform procedurii operaționale privind circuitul documentelor în cadrul asociației.

VIII. Activitatea derulată în cadrul CLUSTERULUI EURONEST

În anul 2025, ADI EURONEST, în calitate de Aparat tehnic, a asigurat desfășurarea activității curente a Clusterului Regional Inovativ EURONEST IT&C Hub.

IX. Activități ale organelor de conducere a asociației

În conformitate cu prevederile *Statutului* Asociației, în 2025 au fost adoptate:

- 12 hotărâri de către Adunarea Generală a Asociațiilor, necesare derulării activităților curente și aprobării proiectelor care au fost selectate pentru finanțare;
- 2 hotărâri de către Consiliul de Administrație, privitoare la alegerea Președintelui și Vicepreședintelui Asociației;
- 11 decizii ale Directorului executiv pentru desfășurarea activității curente a Asociației.

X. Situația financiară

Situația financiară a ADIE

Asociația funcționează cu sprijin financiar, sub formă de cotizații anuale, din partea membrilor fondatori. Pentru anul 2025, cuantumul cotizației a fost stabilit la 0,55 lei/locuitor pentru fiecare județ, conform ședinței din 31 iulie 2025.

Pentru anul 2025, bugetul aprobat a avut următoarea structură:

- **Venituri totale:** 2.742.464,40 lei,
- **Cheltuieli totale:** 2.742.464,40 lei.

Astfel, până la finalul anului 2025, au fost încasate cotizațiile actualizate conform hotărârii AGA nr. 9/31.07.2025 de la județele Bacău, Botoșani, Iași, Neamț, Suceava și Vaslui.

În anul 2025, Asociația a avut 10 angajați, cu normă întreagă sau cu fracțiuni de normă, care au asigurat tot ciclul managementului de proiect, de la identificarea de surse de finanțare, la elaborarea cererilor, implementarea proiectelor (managementul tehnic, financiar, realizarea achizițiilor, managementul resurselor umane etc.), până la monitorizarea sustenabilității și durabilității proiectelor/investițiilor, utilizând eficient bugetului propriu, prin aplicarea principiilor unui management rațional.

XI. ACTIVITĂȚI PRECONIZATE PENTRU 2026

În 2026 se vor desfășura activități de implementare a proiectelor contractate, urmărindu-se atingerea indicatorilor propuși, precum și activități de monitorizare a proiectelor finalizate și identificarea de noi surse de finanțare, precum și alte activități, conform *Statutului* și obiectivelor asociației.

1. Înființarea, autorizarea și operaționalizarea unei Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT)

În 2024 a fost aprobată înființarea unei Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT), cu sediul în România, cu membri din România, Republica Moldova și Bulgaria, însă nu au fost efectuate încă demersurile necesare. Având în vedere contextul geopolitic internațional, a fost reluat demersul de înființare a acestui mecanism, care permite o mai bună ancorare a Regiunii la viitoarele finanțări și proiecte strategice. De asemenea, în urma discuțiilor cu reprezentanți ai Guvernului Republicii Moldova, au fost inițiate demersurile de elaborare a cadrului legal care să permită membrilor din acest stat participarea la GECT.

2. Depunerea de cereri de finanțare

Estimativ, se preconizează elaborarea și depunerea de cereri de finanțare în cadrul următoarelor operațiuni/programe:

Programul Regional Nord-Est 2021-2027

În măsura exprimării disponibilității și interesului din partea membrilor fondatori, ADI EURONEST poate valorifica experiența și parteneriatele consolidate cu instituțiile din domeniul CDI în vederea depunerii de cereri de finanțare în cadrul PRNE 2021-2027, în cadrul următoarelor obiective/priorități:

- 1. O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări economice inovatoare și inteligente și a conectivității TIC regionale:
 - RSO1.2. Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice;
- 5. O Europă mai aproape de cetățeni prin promovarea dezvoltării sustenabile și integrate a tuturor tipuri de teritorii și a inițiativelor locale:
 - RSO5.1. Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în zonele urbane.

Programul Operațional Educație și Ocupare

ADI EURONEST va valorifica expertiza și parteneriatele consolidate în cadrul proiectelor dedicate creșterii accesului la educație a elevilor din medii vulnerabile, precum și pe cele dedicate susținerii antreprenorialului implementate în perioada anterioară de programare.

Se intenționează depunerea mai multor cereri de finanțare care să acopere toate județele Regiunii în cadrul POEO 2021-2027, în cadrul următoarelor Priorități, funcție de lansarea de apeluri specifice:

- Prioritatea 2 - Îmbunătățirea participării copiilor la educația antepreșcolară și preșcolară;
- Prioritatea 3 - Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională;
- Prioritatea 6 - Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți;

Pentru fiecare cerere de finanțare, obiectivele concrete vor fi stabilite de comun acord cu consiliile județene eligibile.

Programul Incluziune și Demnitate Socială

Prioritățile vizate de ADI EURONEST pentru elaborarea și depunerea de noi cereri de finanțare, condiționat de lansarea de apeluri și de îndeplinirea cerințelor de eligibilitate, sunt:

- P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității;
- P02. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității – zona rurală;
- P03. Protejarea dreptului la demnitate socială;
- P04. Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces limitat la serviciile sociale;
- P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii;
- P08. Servicii sociale și de suport acordate altor grupuri vulnerabile;
- P09. Inovarea socială (Acțiuni sociale inovatoare).

Programul Operațional Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF)

ADI EURONEST va intensifica eforturile de sprijinire a inițiativelor cu puternic caracter de cercetare-dezvoltare-inovare, atât de sine stătător, cât și prin intermediul CLUSTERULUI EURONEST IT&C HUB, în special prin parteneriate cu mediul universitar din Regiune. Astfel, se vor avea în vedere oportunitățile de finanțare din cadrul POCIDIF, după cum urmează:

- dezvoltarea și creșterea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate;
- valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice;
- intensificarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive;
- dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenariat.

Notă:

Programele și operațiunile menționate mai sus sunt preluate din documentele oficiale existente la acest moment pe site-urile autorităților de management. În momentul lansării ghidurilor aferente operațiunilor și detalierii condițiilor de eligibilitate, se vor identifica, cu precizie, proiectele, obiectivele și bugetele aferente.

În măsura în care se vor identifica și alte oportunități de finanțare care răspund obiectivelor și misiunii ADI EURONEST, acestea vor fi analizate și prezentate, spre aprobare, membrilor fondatori.

De asemenea, se vor intensifica activitățile derulate în cadrul Clusterului Regional Inovativ EURONEST IT&C Hub, în special cele destinate atragerii de noi fonduri pentru derularea de activități de tip CDI prin parteneriate între companii și universitățile din Regiune (Iași, Bacău, Suceava).

3. Alte activități

În vederea îndeplinirii misiunii și obiectivelor sale statutare, Asociația își propune să intensifice în anul 2026 activitățile de atragere de fonduri europene în Regiune, prin oferirea de **consultanță și elaborarea de cereri de finanțare pentru orice instituție publică din Regiune.**

De asemenea, având în vedere faptul că Asociația dispune de personal de specialitate în domeniul atragerii de fonduri europene și în managementul de proiect, în măsura în care există solicitări, vom continua **activitățile de formare a resurselor umane din cadrul unităților administrativ-teritoriale sau din cadrul instituțiilor din subordinea consiliilor județene, pentru a crește capacitatea resurselor umane implicate în aceste activități.**

